
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ «РЕСПУБЛИКАНСКИЙ 
ЦЕНТР ВНЕШКОЛЬНОЙ РАБОТЫ»

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ МОГАРИФ 
НОМ ФОН МИНИСТРЛЫГЫ

ДЭУЛЭТ БЮДЖЕТ ОСТЭМО 
БЕЛЕМ БИРУ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

«МЭКТЭПТОН ТЫШ ЭШ ЛОР 
РЕСПУБЛИКА УЗЭГЕ»

ПРИКАЗ БОЕРЫК

Yь. О г. Казань

Об итогах XI Республиканского 
конкурса социальной рекламы «Город 
под защитой детства»

Во исполнение Плана организационно-массовых мероприятий ГБУ ДО 
«Республиканский центр внешкольной работы» на 2022-2023 учебный год с 12 
декабря 2022 года по 15 марта 2023 года на базе МБУ ДО «Дом детского 
творчества» Заинского муниципального района Республики Татарстан проведен XI 
Республиканский конкурс социальной рекламы «Город под защитой детства» (далее 
- Конкурс).

В Конкурсе приняли участие 371 обучающийся из 25 муниципальных 
образований Республики Татарстан: Агрызского, Азнакаевского, Аксубаевского, 
Алексеевского, Альметьевского, Бавлинского, Буинского, Бугульминского, 
Высокогорского, Дрожжановского, Заинского, Кайбицкого, Камско-Устьинского, 
Лениногорского, Мамадышского, Менделеевского, Мензелинского, 
Муслюмовского, Нижнекамского, Нурлатского, Рыбно-Слободского, Спасского, 
Ютазинского; городов Казань и Набережные Челны.

По итогам проведения Конкурса приказываю:
1. Утвердить прилагаемый список победителей и призёров Конкурса.
2. Наградить дипломами победителей, призеров Конкурса по номинациям 

и возрастным категориям.
3. Объявить благодарность директору МБУ ДО «Дом детского творчества» 

Заинского муниципального района Республики Татарстан В.П.Куликовой, педагогу 
дополнительного образования МБУ ДО «Дом детского творчества» Заинского 
муниципального района Республики Татарстан Л.А.Петровой за работу по 
подготовке и организации Конкурса.

Директор А.М.Зиновьев



Утверждено
приказом ГБУ ДО «РЦВР» 
№ ^04 от 2023 г.

Список победителей и призеров
XI Республиканского конкурса социальной рекламы 

«Город под защитой детства»

в номинации «Экологическое эссе»:
Младшая возрастная группа 7-10 лет

Диплом 1 степени - Давлетшин Султан, муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Центр внешкольной работы» Ново- 
Савиновского района г. Казани, руководитель: Адамович М.А.;

Диплом 2 степени - Гановская Анастасия, муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение дополнительного образования «Детский 
(подростковый) центр №10 «Импульс» Бугульминского муниципального района 
Республики Татарстан», руководитель: Шалтина Н.В.;

Диплом 2 степени - Гайнутдинов Амир, муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Дом детского творчества» Заинского 
муниципального района Республики Татарстан, руководитель: Петрова Л.А.;

Диплом 3 степени - Микушкина Елизавета, муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение «Биляр-Озерская средняя общеобразовательная 
школа» Нурлатского муниципального района Республики Татарстан, руководитель: 
Микушкина С.Л.;

Диплом 3 степени - Лихачева Александра, муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение средняя общеобразовательная школа №4 г. Агрыз 
Агрызского муниципального района Республики Татарстан, руководитель: 
Муллахметова С.Р.;

Диплом 3 степени - Кубышкина Алиса, муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Дом детского творчества» Заинского 
муниципального района Республики Татарстан, руководитель: Сафаргалеева З.А.

Эссе на татарском языке
Диплом 1 степени - Садрутдинова Марьям, муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного образования «Центр детского творчества» 
Ютазинского муниципального района Республики Татарстан, руководитель: 
Садрутдинова Г. А.;

Диплом 2 степени — Заляева Сафия, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр детского творчества» Ютазинского 
муниципального района Республики Татарстан, руководитель: Садрутдинова Г.А.;

Диплом 3 степени - Ахметянов Айназ, муниципальное автономное 
учреждение дополнительного образования города Набережные Челны «Детско- 
юношеский центр №14», руководитель: Ахметянова Э.Г.

Средняя возрастная группа 11-14 лет
Диплом 1 степени - Губайдуллина Айгуль, муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного образования «Центр детского творчества» 
Ютазинского муниципального района Республики Татарстан, руководитель:



Губайдуллина Г.М.;
Диплом 2 степени - Москова София, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Дом детского творчества» Заинского 
муниципального района Республики Татарстан, руководитель: Сафаргалеева З.А.;

Диплом 2 степени - Башарин Мирон, муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение дополнительного образования дворец школьников 
Бугульминского муниципального района Республики Татарстан, руководитель: 
Хальфутдинова А.Р.;

Диплом 3 степени - Мареева Светлана, муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Центр внешкольной работы «Экология, 
культура, образование» Кайбицкого муниципального района Республики Татарстан, 
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Ульянковская 
основная общеобразовательная школа Кайбицкого муниципального района 
Республики Татарстан», руководитель: Гатина С.А.;

Диплом 3 степени - Арчибасова Анна, муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение дополнительного образования «Детский 
(подростковый) центр №10 «Импульс» Бугульминского муниципального района 
РТ», руководитель: Катиркина Е. М.;

Диплом 3 степени - Плешкова Анастасия, муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная русско-татарская 
школа №103» Ново-Савиновского района г. Казани, руководитель: Мурзакаева А.Ф.

Эссе на татарском языке
Диплом 1 степени - не присуждать;
Диплом 2 степени - Чернова Татьяна, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Сарсаз-Багряжская основная 
общеобразовательная школа» Заинского муниципального района Республики 
Татарстан, руководитель - Чернова И.Г.;

Диплом 3 степени - Салимова Инзиля, государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Нижнебынская школа-интернат для детей с 
ограниченными возможностями здоровья» Муслюмовского муниципального района 
Республики Татарстан, руководитель: Сайфуллина Г.Ф.

Старшая возрастная группа 15-18 лет
Диплом 1 степени - Маслов Александр, государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Сокольская школа-интернат для детей с 
ограниченными возможностями здоровья», руководитель: Емельянова О.С.;

Диплом 2 степени - Фадькина Софья, муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Нурлатская гимназия имени Героя Советского 
Союза Михаила Егоровича Сергеева» г. Нурлат Республики Татарстан, 
руководитель: Валитова Я.И.;

Диплом 2 степени - Шурбин Даниил, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Рунгинская средняя общеобразовательная школа 
Буинского муниципального района Республики Татарстан», руководитель: 
Дементьева Л.Г.;

Диплом 3 степени - Храмова Наталья, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение гимназия №7 Бугульминского муниципального 
района Республики Татарстан, руководитель: Фролова О.П.;



Диплом 3 степени - Сорокин Евгений, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Сюкеевская средняя общеобразовательная 
школа» Камско-Устьинского муниципального района Республики Татарстан, 
руководитель: Сорокина Н.Д.;

Диплом 3 степени - Лыкин Артем, государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Камско-Устьинская кадетская школа-интернат 
имени Героя Советского Союза Чиркова Михаила Алексеевича», руководитель: 
Ларионова О.А.

в номинации «Поделки из бросового материала»:
Младшая возрастная группа 7-10 лет:

Диплом 1 степени - Гилязов Артур, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №2 с 
углубленным изучением отдельных предметов» Бавлинского муниципального 
района Республики Татарстан, руководитель: Берникова Л.В.;

Диплом 2 степени - Прохоров Михаил, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа №4 
Бугульминского муниципального района Республики Татарстан, руководитель: 
Гилязева А.Т.;

Диплом 2 степени — Абакшина Екатерина, муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Дом детского творчества» Заинского 
муниципального района Республики Татарстан, руководитель: Шабакова М.В.;

Диплом 3 степени - Салахова Рамина, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр детского творчества «Килэчэк» Нурлатского 
муниципального района Республики Татарстан, руководитель: Мусина Р.Р.;

Диплом 3 степени - Вильданов Амир, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение татарская гимназия №14 имени Хади Атласи 
Бугульминского муниципального района Республики Татарстан, руководитель: 
Хамматова Ф.Ш.;

Диплом 3 степени - Елин Александр, государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Мамадышская школа-интернат для детей с 
ограниченными возможностями здоровья», руководитель: Бакакина О.Ю.

Грамота «За творческий подход»:
Некрасова Василина, муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

дополнительного образования дворец школьников Бугульминского муниципального 
района Республики Татарстан, руководитель: Чурина Н.В.;

Маратканова Виталина, муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение дополнительного образования «Дом детства и юношества» 
Мамадышского муниципального района Республики Татарстан, руководитель: 
Филиппова Н.Н.;

Сычев Евгений, муниципальное автономное учреждение дополнительного 
образования г. Набережные Челны «Дом детского творчества №15», руководитель: 
Чиркова Т.М.;

Иванов Карим, муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа №52», муниципальное автономное 
учреждение дополнительного образования г. Набережные Челны «Детский эколого
биологический центр №4», руководители: Ганиева М.А., Закиева Г.Ф.



Средняя возрастная группа 11-14 лет
Диплом 1 степени - Лизунова Елизавета, Фазлытдинова Азалия, 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 30» г. Набережные Челны, руководитель: 
Виноградова Е.И.;

Диплом 2 степени - Курбанова Ксения, муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Центр внешкольной работы» Камско- 
Устьинского муниципального района Республики Татарстан, руководитель: 
Сороковнина Г. А.;

Диплом 2 степени - Чурашов Артем, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Болгарская средняя общеобразовательная школа 
№2» Спасского муниципального района Республики Татарстан, руководитель: 
Артюшина А.Ю.;

Диплом 3 степени - Климачев Леонид, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Сюкеевская средняя общеобразовательная 
школа» Камско-Устьинского муниципального района Республики Татарстан, 
руководитель: Гончарова Л.Ю.;

Диплом 3 степени - Федин Адель, государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Мамадышская школа-интернат для детей с 
ограниченными возможностями здоровья», руководитель: Мубаракшина В.Р.;

Диплом 3 степени - Афанасьева Елизавета, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение татарская гимназия №14 имени Хади Атласи 
Бугульминского муниципального района Республики Татарстан, руководитель: 
Хамматова Ф.Ш.

Грамота «За творческий подход»:
Костин Сергей, государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Мамадышская школа-интернат для детей с ограниченными 
возможностями здоровья», руководитель: Мухаметзянова Э.Р.;

Митрофанов Егор, муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
дополнительного образования дворец школьников Бугульминского муниципального 
района Республики Татарстан, руководитель: Кизим А.П.;

Хаснутдинова Лика, муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
дополнительного образования «Детский (подростковый) центр №7 «Ровесник» 
Бугульминского муниципального района Республики Татарстан, руководитель: 
Залялиева А.О.;

Акинова Ульяна, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Центр детского творчества» Алексеевского муниципального района 
Республики Татарстан, руководитель: Гатина С.В.;

Туманова Варвара, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Центр детско-юношеского творчества» Альметьевского 
муниципального района Республики Татарстан, руководитель: Исхакова Р.М.

Старшая возрастная группа 15-18 лет:
Диплом 1 степени - Гильмутдинов Ислам, муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение «Муслюмовская средняя общеобразовательная школа 
им. Г.Тукая» Муслюмовского муниципального района Республики Татарстан, 
руководитель: Гильмутдинова Л.В.;



Диплом 2 степени - Михайлова Владлена, муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение дополнительного образования «Детский 
(подростковый) центр №10 «Импульс» Бугульминского муниципального района 
Республики Татарстан», руководитель: Катиркина Е.М.;

Диплом 2 степени - Калимуллина Алия, государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Нижнетабынская школа-интернат для детей с 
ограниченными возможностями здоровья» Муслюмовского муниципального района 
Республики Татарстан, руководитель: Ахметзянова Р.М.;

Диплом 3 степени - Потапова Ксения, муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Гимназия №77» г. Набережные Челны, 
руководитель: Токарева Г.Ф.;

Диплом 3 степени - Каржавина Кристина, муниципальное автономное 
учреждение дополнительного образования города Набережные Челны «Детско- 
юношеский центр №14», руководитель: Трохина Т.О.;

Диплом 3 степени - Медведев Дамир, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр детского творчества» Алексеевского 
муниципального района Республики Татарстан, руководитель: Покидышева О.В.

Грамота «За творческий подход»:
Попова Вера, муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №6» г. Набережные Челны, руководитель: 
Гараева О.Н.;

Костин Сергей, муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Теньковская средняя общеобразовательная школа» Камско-Устьинского 
муниципального района Республики Татарстан, руководитель: Савичева М.В.;

Муртазина Ангелина, муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение дополнительного образования детский эколого-биологический центр 
Бугульминского муниципального района Республики Татарстан, руководитель: 
Барашкова Т.Н.

в номинации «Компьютерный рисунок»:
Младшая возрастная группа 7-10 лет:

Диплом 1 степени - Мухаметдинова Лилия, муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Дом детского творчества» Заинского 
муниципального района Республики Татарстан, руководитель: Залужьева Н.В.;

Диплом 2 степени - Сеилова Диляра, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр внешкольной работы» Ново-Савиновского 
района г. Казани, руководитель: Семенова Ю.В.;

Диплом 2 степени - Костюхина София, муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Центр внешкольной работы» Ново- 
Савиновского района г. Казани, руководитель: Семенова Ю.В.;

Диплом 3 степени - Душатин Максим, муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Центр детского творчества «Килэчэк» 
Нурлатского муниципального района Республики Татарстан, руководитель: 
Абдрахманова Г.Г.;

Диплом 3 степени - Гизтдинов Самат, муниципальное бюджетное учреждение 
«Центр внешкольной работы» Муслюмовского муниципального района Республики 
Татарстан, руководитель: Шаймарданова Э.Д.



Грамота «За творческий подход»:
Антонов Кирилл, муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение города Набережные Челны «Прогимназия №64», руководитель: 
Зайнеева И.В.

Средняя возрастная группа 11-14 лет
Диплом 1 степени - Тукеева Дарья, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Дворец творчества детей и молодёжи имени Ильдуса 
Харисовича Садыкова» Нижнекамского муниципального района Республики 
Татарстан, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа №8» Нижнекамского муниципального района 
Республики Татарстан, руководители: Буздалова О.В., Щетинина Н.С.;

Диплом 2 степени - Мухаметдинова Миляуша, муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Дом детского творчества» Заинского 
муниципального района Республики Татарстан, руководитель: Залужьева Н.В.;

Диплом 2 степени - Чупругин Демид, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Дворец творчества детей и молодёжи имени Ильдуса 
Харисовича Садыкова» Нижнекамского муниципального района Республики 
Татарстан, муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа №29» Нижнекамского муниципального района 
Республики Татарстан, руководитель: Сычева Л.Н.;

Диплом 3 степени - Бочаров Илья, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Дом детского творчества» Заинского 
муниципального района Республики Татарстан, руководитель: Залужьева Н.В.;

Диплом 3 степени - Григорьев Эдуард, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 39» г. 
Набережные Челны, руководитель: Назмиева А.Ш.;

Диплом 3 степени - Хамидуллина Камиля, муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Центр внешкольной работы г. Буинска 
Республики Татарстан», руководитель: Карпухина М.С.

Грамота «За творческий подход»:
Миргалимова Эльвина, муниципальное бюджетное учреждение «Центр 

внешкольной работы» Муслюмовского муниципального района Республики 
Татарстан, руководитель: Сабирова А.Д.

Старшая возрастная группа 15-18 лет
Диплом 1 степени - Кефели Арина, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Дом детского творчества» Заинского 
муниципального района Республики Татарстан, руководитель: Залужьева Н.В.;

Диплом . 2 степени - Красавина Анна, муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Нурлатская гимназия имени Героя Советского 
Союза Михаила Егоровича Сергеева» г. Нурлат Республики Татарстан, 
руководитель: Валитова Р.И.;

Диплом 2 степени - Горбачев Матвей, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа №9 
Бугульминского муниципального района Республики Татарстан имени Капитолины 
Андреевны Сидоркиной, руководитель: Щепеткова Е.В.;



Диплом 3 степени - Майкова Мария, муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №29» 
Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, руководитель: 
Исламхузина Г.Ф.;

Диплом 3 степени - Аношин Захар, муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение дополнительного образования детский (подростковый) 
центр №3 «Буревестник» Бугульминского муниципального района Республики 
Татарстан, руководитель: Аношина Н.Л.

в номинации «Фото-плакат»:
Младшая возрастная группа 7 - 10 лет

Диплом 1 степени - Дементьев Артем, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр внешкольной работы г. Буинска Республики 
Татарстан», руководитель: Карпухина М.С.;

Диплом 2 степени - Лисицовская Карамболина, муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение «Рудницкая средняя общеобразовательная школа» 
Камско-Устьинского муниципального района Республики Татарстан, руководитель: 
Мошкова А.В.;

Диплом 2 степени - Хайруллин Самат, муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Центр внешкольной работы г. Буинска 
Республики Татарстан», руководитель: Карпухина М.С.;

Диплом 3 степени - Калашников Алексей, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа №11 
Бугульминского муниципального района Республики Татарстан, руководитель: 
Федотова А.Н.;

Диплом 3 степени - Смирнов Роман, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа №4 
Бугульминского муниципального района Республики Татарстан, руководитель: 
Рузанова С.В.;

Диплом 3 степени - Хазиева Замира, муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования города Набережные Челны «Детский эколого
биологический центр №4», руководитель: Леонтьева Л.Р.

Средняя возрастная группа 11-14 лет
Диплом 1 степени - Гиниятуллина Кира, муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного образования «Центр внешкольной работы г. Буинска 
Республики Татарстан», руководитель: Карпухина М.С.;

Диплом 2 степени - Хамидуллина Камиля, муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Центр внешкольной работы г. Буинска 
Республики Татарстан», руководитель: Карпухина М.С.;

Диплом 2 степени - Корсакова Ралина, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №45 с 
углубленным изучением отдельных предметов» г. Набережные Челны, 
руководители: Заздравных Э.У., Жигалина В.Г.;

Диплом 3 степени - Пиянзин Виталий, муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Центр детского творчества «Килэчэк» 
Нурлатского муниципального района Республики Татарстан, руководитель: 



Шайдуллина В.С.;
Диплом 3 степени - Майер Вероника, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Зелено-Рощинская основная 
общеобразовательная школа» Бугульминского муниципального района Республики 
Татарстан, руководитель: Фаритова И.А.;

Диплом 3 степени - Мухамедова Алина, муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Центр детского творчества «Радуга» 
Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, руководитель: 
Сайфутдинова С.Ю.

Старшая возрастная группа 15-18 лет
Диплом 1 степени - Гирфанова Азиза, Калимуллина Наргиза, муниципальное 

бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр внешкольной работы 
«Экология, культура, образование» Кайбицкого муниципального района Республики 
Татарстан, руководитель: Хайрутдинова Л.Р.;

Диплом 2 степени - Бакатина Екатерина, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Заинская средняя общеобразовательная школа 
№3» Заинского муниципального района Республики Татарстан, муниципальное 
бюджетное учреждение дополнительного образования «Дом детского творчества» 
Заинского муниципального района Республики Татарстан, руководитель: Юрченко 
С.В.;

Диплом 2 степени - Корсакова Ралина, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №45 с 
углубленным изучением отдельных предметов» г. Набережные Челны, 
руководители: Заздравных Э.У., Жигалина В.Г.;

Диплом 3 степени - Рябова Татьяна, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Заинская средняя общеобразовательная школа 
№3» Заинского муниципального района Республики Татарстан, муниципальное 
бюджетное учреждение дополнительного образования «Дом детского творчества» 
Заинского муниципального района Республики Татарстан, руководитель: Юрченко 
С.В.;

Диплом 3 степени - 2 «Б» класс (Ананьева А., Газизов Р., Камалутдинов Т., 
Сунгатуллина С., Чернышова М.), муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа №5 Бавлинского муниципального 
района Республики Татарстан, руководитель: Фархутдинова 3.3.;

Диплом 3 степени - объединение «Медиапроизводство», муниципальное 
бюджетное учреждение «Центр внешкольный работы» Муслюмовского 
муниципального района Республики Татарстан, руководитель: Смелова Н.Р.

Грамота «За творческий подход»:
Команда «Экологи», муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа №53» г. Набережные Челны, 
муниципальное автономное учреждение дополнительного образования г. 
Набережные Челны «Детский эколого-биологический центр №4», руководители: 
Митяева Е.В., Липина Н.Д.

в номинации «Социальная акция»:
Младшая возрастная группа 7-10 лет



Диплом 1 степени — Васягина Екатерина, муниципальное автономное 
учреждение дополнительного образования г. Набережные Челны «Детский эколого
биологический центр №4», муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение города Набережные Челны «Средняя общеобразовательная школа №40 
с углубленным изучением отдельных предметов», руководитель: Якушева Н.И.;

Диплом 2 степени - обучающиеся 2 «Б» класса, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Заинская средняя общеобразовательная школа 
№4» Заинского муниципального района Республики Татарстан, муниципальное 
бюджетное учреждение дополнительного образования «Дом детского творчества» 
Заинского муниципального района Республики Татарстан, руководители: 
Давлетшина О.В., Петрова Л.А.;

Диплом 3 степени - обучающиеся объединения «Всезнайка», муниципальное 
бюджетное учреждение дополнительного образования «Дом детского творчества» 
Заинского муниципального района Республики Татарстан, руководители: Нестерова 
Т.П., Политова О.И.

Средняя возрастная группа 11-14 лет
Диплом 1 степени - Камалова Замира, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная русско-татарская 
школа №147» Авиастроительного района г. Казани, руководитель: Салехова Ф.Ф.;

Диплом 2 степени - Учащиеся 5 классов, муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение города Набережные Челны «Средняя 
общеобразовательная школа №17», руководитель: Василова P.O.;

Диплом 3 степени - Заярнюк Амалия, Киргатов Кирилл, муниципальное 
бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования «Детский 
(подростковый) центр №10 «Импульс» Бугульминского муниципального района 
Республики Татарстан», руководитель: Батуллина Р.У.;

Диплом 3 степени - Сафина Чулпан, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Болыпечекмакская основная 
общеобразовательная школа» Муслюмовского муниципального района Республики 
Татарстан, руководитель: Нагимова М.З.

Старшая возрастная группа 15-18 лет
Диплом 1 степени - Петров Максим (ДОО «Unity»), муниципальное 

бюджетное учреждение дополнительного образования «Дом детского творчества» 
Заинского муниципального района Республики Татарстан, руководитель: 
Мухметзянова Г.Г.;

Диплом 2 степени - Денисов Илья, муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение дополнительного образования детский эколого
биологический центр Бугульминского муниципального района Республики 
Татарстан, руководитель: Максимова Т.С.;

Диплом 2 степени - Оханова Алла, муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования г. Набережные Челны «Дом детского творчества 
№15», руководитель: Петрова М.И.;

Диплом 3 степени - обучающиеся объединения «Экологическая лаборатория», 
муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного 
образования «Дом детского творчества» Спасского муниципального района 



Республики Татарстан, руководитель: Ермишина Е.П.;
Диплом 3 степени - ученическое самоуправление МБОУ СОШ №9 «Совет 

лидеров 9 школы», муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа №9 Бугульминского муниципального района 
Республики Татарстан имени Капитолины Андреевны Сидоркиной, руководитель: 
Щепеткова Е.В.

в номинации «Экологический видеоролик»:
Младшая возрастная 7-10 лет

Диплом 1 степени - Кузьмин Павел, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Городской детский эколого-биологический центр» г. 
Казани, муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Лицей 
№110» Советского района г. Казани, руководители: Каледина К.А., Фокеева Ф.К.;

Диплом 2 степени - Егорова Динара, муниципальная бюджетная организация 
дополнительного образования «Центр детского творчества «Развитие» п.г.т. 
Актюбинский Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан, 
руководитель: Кашапова Ф.И.;

Диплом 2 степени - Селиверстов Радаль, Лифадеева Ника (объединение 
«Умка»), муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Дом детского творчества» Заинского муниципального района Республики 
Татарстан, руководитель: Сафаргалеева З.А.;

Диплом 3 степени - обучающиеся 2 «Б» класс (Ананьева А., Газизов Р., 
Камалутдинов Т., Сунгатуллина С., Чернышова М.), муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа №5 
Бавлинского муниципального района Республики Татарстан, руководитель: 
Фархутдинова 3.3.;

Диплом 3 степени - объединение «Медиапроизводство», муниципальное 
бюджетное учреждение «Центр внешкольный работы» Муслюмовского 
муниципального района Республики Татарстан, руководитель: Смелова Н.Р.

Грамота «За творческий подход»:
Команда «Экологи», муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа №53» г. Набережные Челны, 
муниципальное автономное учреждение дополнительного образования г. 
Набережные Челны «Детский эколого-биологический центр №4», руководители: 
Митяева Е.В., Липина Н.Д.

Средняя возрастная группа 11-14 лет
Диплом 1 степени - Пугачев Роман, Макунина Ксения, Моряков Валерий, 

Сыченко Екатерина, муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
дополнительного образования «Детский (подростковый) центр №10 «Импульс» 
Бугульминского муниципального района Республики Татарстан», руководитель: 
Шалтина Н.В.;

Диплом 2 степени - Рахимзянова Софья, муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Центр детского творчества «Килэчэк» 
Нурлатского муниципального района Республики Татарстан, руководитель: 
Абдрахманова Г.Г.;

Диплом 2 степени - Мальцев Николай, муниципальное бюджетное 



общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа №1 с 
углубленным изучением отдельных предметов Бугульминского муниципального 
района РТ Республики Татарстан, руководитель: Ратанова Е.В.;

Диплом 3 степени - Гумерова Р., Ахметгалина И., Газизянова Р., Конюхов Д., 
Сахабетдинова С., Хайров Р., Халитова Р., Маслова А., Коленченко А., 
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа №33 с углубленным изучением английского языка» 
Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, руководитель: 
Шульга Г.А.;

Диплом 3 степени - Кадырова Азалия, муниципальное автономное 
учреждение дополнительного образования г. Набережные Челны «Детский эколого
биологический центр №4», муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение города Набережные Челны «Средняя общеобразовательная школа №40 
с углубленным изучением отдельных предметов», руководители: Якушева Н.И., 
Рафикова Л.Р.;

Диплом 3 степени - Гиззатуллин Риназ, муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Центр детского творчества» 
Ютазинского муниципального района Республики Татарстан, руководитель: 
Хафизова А.К.

Грамота «За творческий подход»:
Дияров Айдар, муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Многопрофильный лицей № 170» Ново-Савиновского района г. Казани, 
руководитель: Сайфулина Ч.Р.

Старшая возрастная группа 15-18 лет
Диплом 1 степени - Уливанов Игорь, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №8» г. 
Набережные Челны, руководитель: Айвазьянц К.В.;

Диплом 2 степени - экологическое сообщество волонтеров «Новое 
поколение» (Ибрагимов Б., Мухаметова А., Офимкина Ю., Газизова Я., Гатина Р.), 
Нурлатский волонтерский центр, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр детского творчества «Килэчэк» Нурлатского 
муниципального района Республики Татарстан, руководитель: Мухаметова М.И.;

Диплом 2 степени - Абдуллина Лилия, Саркарова Рената, муниципальное 
бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа №8» г. Набережные Челны, руководитель: Айвазьянц К.В.;

Диплом 3 степени - Колесников Никита, муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение «Рудницкая средняя общеобразовательная школа» 
Камско-Устьинского муниципального района Республики Татарстан, 
муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр 
внешкольной работы», Камско-Устьинского района Республики Татарстан, 
руководитель: Миннигалеева А.Н.;

Диплом 3 степени - Газизова Сабина, муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение дополнительного образования детский эколого
биологический центр Бугульминского муниципального района Республики 
Татарстан, руководитель: Табачная О.В.;

Диплом 3 степени - Байков Александр, муниципальное автономное 



учреждение дополнительного образования г. Набережные Челны «Дом детского 
творчества №15», руководитель: Петрова М.И.

в номинации «Робототехника»:
Младшая возрастная 7-10 лет

Диплом 1 степени - Гараев Самат, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Дом детского творчества» Заинского 
муниципального района Республики Татарстан, руководитель: Фадеева О.Л.;

Диплом 2 степени - Шайхутдинов Камиль, муниципальное бюджетное 
учреждение «Центр внешкольной работы» Муслюмовского муниципального района 
Республики Татарстан, руководитель: Бадртдинова Л.С.;

Диплом 2 степени - Кузюрин Александр, муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Дом детского творчества» Заинского 
муниципального района Республики Татарстан, руководитель: Фадеева О.Л.;

Диплом 3 степени - Шаймухаметов Раян, муниципальное бюджетное 
учреждение «Центр внешкольной работы» Муслюмовского муниципального района 
Республики Татарстан, руководитель: Бадртдинова Л.С.

Средняя возрастная группа 11-14 лет
Диплом 1 степени - Пупин Даниил, муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение дополнительного образования Центр детского 
технического творчества Бугульминского муниципального района Республики 
Татарстан, руководитель: Гаврилин А.С.;

Диплом 2 степени - Бадретдинов Акмал, Бектагиров Айнур, Миннеханов 
Альберт, Яхин Раиль, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Дом детского творчества» Заинского муниципального района 
Республики Татарстан, руководитель: Фадеева О.Л.;

Диплом 2 степени - Мингалеев Радмир, муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Дом детского творчества» Заинского 
муниципального района Республики Татарстан, руководитель: Фадеева О.Л.;

Диплом 3 степени — Кизим Богдан, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение лицей-интернат имени Мустафы Онджеля 
Бугульминского муниципального района Республики Татарстан, руководитель: 
Файзуллина И.Р.;

Диплом 3 степени - Гараев Ильзир, муниципальное бюджетное учреждение 
«Центр внешкольной работы» Муслюмовского муниципального района Республики 
Татарстан, руководитель: Бадртдинов А.К.;

Диплом 3 степени - Харина Екатерина, муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение дополнительного образования «Станция юных 
техников» г. Альметьевска Республики Татарстан, руководитель: Нагавкина Е.А.

Грамота «За творческий подход»:
Галимуллин Аскар, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Дом детского творчества» муниципального образования 
«Лениногорский муниципальный район» Республики Татарстан, руководитель: 
Борисов Е.О.

Старшая возрастная группа 15-18 лет



Диплом 1 степени - не присуждать;
Диплом 2 степени - Алферов Леонид, Горячих Эмиль, Пахомов Никита, 

Хлопунов Владимир, муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 30» г. Набережные Челны, руководитель: 
Виноградова Е.И.;

Диплом 3 степени - Шарипов Тагир, муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение дополнительного образования Центр детского 
технического творчества Бугульминского муниципального района Республики 
Татарстан, руководитель: Нагавкина Е.А.


